Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 227, DE 06 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico dos Cursos
Técnicos de Nível Médio - 2025 do  Campus Cruzeiro do Sul  do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Ifac.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
(IFAC), no uso de suas atribuições legais e nomeada pela Portaria de Pessoal Ifac nº 1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União – DOU nº 221, seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Esta Resolução estabelece:

I - Aprovar, na forma do Anexo, o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos de Nível Médio - 2025   do Campus Cruzeiro do Sul, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art.  2º  Os efeitos desta Resolução retroagem à data de 24 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Carmem Paola Torres Alvarez, Presidente em exercício, em 06/05/2025, às 10:03, conforme horário oficial
de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1124127 e o código CRC 32E65088.

ANEXO À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 227, DE 06 DE MAIO DE 2025

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2025

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/05/2025

07/05/25, 15:28 SEI/IFAC - 1124127 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1179649&infra_siste… 1/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

07/05/25, 15:28 SEI/IFAC - 1124127 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1179649&infra_siste… 2/5

07/05/25, 15:28 SEI/IFAC - 1124127 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1179649&infra_siste… 3/5

07/05/25, 15:28 SEI/IFAC - 1124127 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1179649&infra_siste… 4/5

Referência: Processo nº 23844.000194/2025-83 SEI nº 1124127

07/05/25, 15:28 SEI/IFAC - 1124127 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1179649&infra_siste… 5/5